Página 1 de 1

MENSAGEM Nº 055/2023

(Projeto de Lei nº 055/2023)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Em atendimento às disposições art. 165, § 8º da Constituição Federal,

Súmula 20/2018 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, encaminho

para apreciação de Vossas Senhorias o Projeto de Lei 055/2023 que Autoriza o

Remanejamento, Transposição, a Realocação e a transferência de saldos

Orçamentário na LOA – Lei Orçamentária Anual do Município de Cláudia para o

Exercício Financeiro de 2024.

Entende-se como:

I – Transposição: as realocações no âmbito dos programas de

trabalho dentro do mesmo órgão compreendendo os projetos e ou atividades;

II – Remanejamento: as realocações com destinação de recursos de

um órgão para outro;

III – Transferência: as realocações de recursos entre categorias

econômicas de despesas, dentro do mesmo órgão e do mesmo programa de

trabalho.

IV – Realocações: de fontes/destinações ás alterações entre fontes

de recursos determinadas na lei orçamentaria para a execução de determinado

elemento de despesas.

Ao tempo em que pugnamos pela aprovação da matéria,

oportunizamo-nos do momento para reiterar a Vossas Excelências nossos

protestos de elevado apreço e distinta consideração.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CLÁUDIA,

ESTADO DE MATO GROSSO,

Em de 11 de outubro de 2023.

ALTAMIR KÜRTEN

Prefeito Municipal

		2023-10-11T11:08:48-0400
	ALTAMIR KURTEN:40378616900